

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 40  
 Number of Pages in Booklet : 40  
 पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150  
 No. of Questions in Booklet : 150

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक  
 कहा जाए। Do not open this Question  
 Booklet until you are asked to do so.

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड /  
 Question Booklet No. & Barcode



Paper Code : 40

Paper - II  
 Sub : ABST-II

समय : 03:00 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त\*

Time : 03:00 Hours + 10 Minutes Extra\*

अधिकतम अंक : 75

Maximum Marks : 75

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान हैं।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण त्रुटि नहीं है। किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अध्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper, the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

## परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
- OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बाल पाइंट पेन से विवरण भरें।
- कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में करेक्शन पेन/व्हाइटर/सफेद का उपयोग निविद्ध है।
- प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अवश्य किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
- प्रत्येक प्रश्न के पांच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अध्यर्थी को तब्दील उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बाल पाइंट पेन से गहरा करता है।
- यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो उत्तर-पत्रक में पांचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पांच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
- \*प्रश्न-पत्र हल करने के उपरांत अध्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक जांच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
- यदि अध्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पांच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है तो उसको अयोग माना जायेगा।
- यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
- मोबाइल फोन अवश्य अन्य किसी इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हाल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अध्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अध्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनिवार्यता सामग्री पाई जाती है, तो उस अध्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्द करते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अद्युपाय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अध्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं – मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखती होगी एवं आयोग द्वारा माँगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

## INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- It is mandatory to fill one option for each question.
- All questions carry equal marks.
- Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
- Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidates will themselves be responsible for filling wrong Roll No.
- Use of Correction Pen/Whitener in the OMR Answer Sheet is strictly forbidden.
- 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
- Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
- If you are not attempting a question then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- After solving question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time, is provided for this.
- A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
- If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Versions of the question, the English Version will be treated as standard.
- Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt with as per rules.

**Warning :** If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would be liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair means in Recruitment) Act, 2022 & any other laws applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

1. धारा 91 के अन्तर्गत (एक तरफा राहत) राहत उपलब्ध है यदि
  - (1) करदाता भारत का निवासी हो व ऐसे देश में कर भुगतान कर चुका है जिसके साथ भारत ने दोहरा कराधान परिहार समझौता किया है।
  - (2) करदाता भारत का निवासी हो व ऐसे देश में कर का भुगतान कर चुका है जिसके साथ भारत ने दोहरा कराधान परिहार समझौता नहीं किया है।
  - (3) करदाता भारत में अनिवासी हो।
  - (4) केवल जब आय का अर्जन व्यापार से हुआ हो।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  
2. यदि किसी घरेलू कम्पनी की शुद्ध आय ₹ 5 करोड़ है, तो अधिभार की दर लागू होगी
  - (1) शून्य
  - (2) 7%
  - (3) 2%
  - (4) 12%
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  
3. करदाता द्वारा किसी भी गतवर्ष के लिए बनायी गई पुस्तकों में ऐसी राशि जमा दिखायी गयी हो, जिसके साधन एवं प्रकृति के बारे में करदाता कोई सन्तोषजनक उत्तर नहीं दे सके तो इसका कर-प्रभाव क्या होगा ?
  - (1) धारा 68 के अन्तर्गत नकद साख मानते हुए इस जमा राशि को करदाता की उस गतवर्ष की आय मानकर उस पर कर लगाया जा सकता है।
  - (2) ऐसी राशि को धारा 69 D के अन्तर्गत हुण्डी के रूप में करदाता की उस गतवर्ष की आय मानकर उस पर कर लगाया जा सकता है।
  - (3) आयकर में कुछ भी व्यवहार नहीं किया जायेगा।
  - (4) धारा 69 A के अन्तर्गत 'स्पष्ट नहीं किया गया धन' मानकर इस जमा राशि को करदाता की उस गतवर्ष की आय मानते हुए उस पर कर लगाया जा सकता है।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

1. Relief u/s 91 (unilateral Relief) is available when :
  - (1) Assessee is resident in India and has paid tax in country with which India has DTAA (Double Taxation Avoidance Agreement).
  - (2) Assessee is resident in India and has paid tax in country with which India has no DTAA.
  - (3) The assessee is non-resident in India.
  - (4) Only when income arises from Business.
  - (5) Question not attempted
  
2. If the net income of a domestic company is ₹ 5 crore, then applicable rate of surcharge will be \_\_\_\_\_.
  - (1) Nil
  - (2) 7%
  - (3) 2%
  - (4) 12%
  - (5) Question not attempted
  
3. Where any sum is found credited in the books of an assessee, maintained for any previous years, and the assessee offers no explanation about the nature and source thereof, then what will be the tax consequences ?
  - (1) The sum so credited may be charged to income tax as the income of the assessee of that previous year considering it as cash credit u/s 68.
  - (2) Such amount will be charged to income tax as the income of the assessee of that previous year considering it as Hundi u/s 69 D.
  - (3) No treatment will be made in income tax.
  - (4) The sum so credited may be charged to income tax as income of the assessee of that previous year considering it as unexplained money u/s 69 A.
  - (5) Question not attempted

4. समुद्री जहाज से आयातित माल का FOB मूल्य ₹ 5,00,000 है। आयातित माल का निर्धारण योग्य मूल्य (Assessable value) क्या होगा ?

- ₹ 6,06,750
- ₹ 6,21,600
- ₹ 6,54,900
- ₹ 6,05,625
- अनुत्तरित प्रश्न

4. The FOB value of goods imported by ocean ship ₹ 5,00,000. What will be the assessable value of imported goods ?

- ₹ 6,06,750
- ₹ 6,21,600
- ₹ 6,54,900
- ₹ 6,05,625
- Question not attempted

5. उस अधिनियम का नाम लिखिये, जिसमें सीमा शुल्क की दरें दी गई हैं।

- सीमा शुल्क अधिनियम, 1962
- सीमा शुल्क टैरिफ अधिनियम, 1975
- सीमा शुल्क मूल्यांकन अधिनियम, 2007
- केन्द्रीय राजस्व बोर्ड अधिनियम, 1963
- अनुत्तरित प्रश्न

5. Write the name of the Act in which the rates of customs-duty are given.

- Customs Act, 1962
- Customs Tariff Act, 1975
- Customs Valuation Act, 2007
- Central Revenue Board Act, 1963
- Question not attempted

6. निम्न में से किस उद्देश्य के लिए 'प्रवेश का बिल' (Bill of Entry) प्रस्तुत किया जाता है ?

- निजी सामान की निकासी हेतु
- गोदाम में रखवाने के लिए
- आयातित माल की निकासी हेतु
- निर्यात किये गये माल की निकासी हेतु
- अनुत्तरित प्रश्न

6. A Bill of Entry is filed for which of the following purposes ?

- For clearance of baggage.
- For warehousing.
- For clearance of imported goods.
- For clearance of export goods.
- Question not attempted

7. सीमा शुल्क अधिनियम, 1962 की धारा 2(14) के अनुसार "शुल्क योग्य माल" का अर्थ है

- सभी आयातित सामान।
- कोई भी माल जिस पर शुल्क देय है और शुल्क का भुगतान किया गया है।
- कोई भी माल जिस पर शुल्क देय है और शुल्क का भुगतान नहीं किया गया है।
- कोई भी माल जिस पर शुल्क देय है और जिस पर शुल्क की राशि की छूट दी गई है।
- अनुत्तरित प्रश्न

7. As per Section 2(14) of the Customs Act 1962, "Dutiable Goods" means

- All imported goods.
- Any goods which are chargeable to duty and on which duty has been paid.
- Any goods which are chargeable to duty and on which duty has not been paid.
- Any goods which are chargeable to duty and on which amount of duty exempted.
- Question not attempted



8. HSN में 'N' का क्या अर्थ है ?  
 (1) नेटवर्क (2) राष्ट्रीयकरण  
 (3) नामकरण (4) नामांकन  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

9. कर, जुर्माना, ब्याज, शुल्क या अन्य किसी राशि के लिए जमाएँ, कर-योग्य व्यक्ति के खाते में जमा की जाती हैं ।  
 (1) इलेक्ट्रॉनिक देयता रजिस्टर  
 (2) इलेक्ट्रॉनिक क्रेडिट लेजर  
 (3) इलेक्ट्रॉनिक नगद लेजर  
 (4) यह सभी  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

10. निम्न में से कौन सी कटौती नियम 7 (कटौती मूल्य) के अनुसार आयातित वस्तुओं के मूल्य से स्वीकृत है ?  
 (1) भारत में विक्रय पर कमीशन  
 (2) विदेशी बन्दरगाह से परिवहन  
 (3) देश के बाहर की बिक्री पर कमीशन  
 (4) इनमें से कोई नहीं  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

11. जहाँ सीमा शुल्क अधिनियम की धारा 74 या 75 के तहत दावेदार को देय किसी वापसी का भुगतान तक नहीं किया गया तब ब्याज देय होगा ।  
 (1) 6 माह (2) 3 माह  
 (3) 1 माह (4) 12 माह  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

12. एफ.ओ.बी. मूल्य की गणना करें :  
 सी.आई.एफ. मूल्य = अमेरिकी डॉलर 5,400  
 भाड़ा = अमेरिकी डॉलर 600  
 बीमा = अमेरिकी डॉलर 1,800  
 (1) अमेरिकी डॉलर 3,000  
 (2) अमेरिकी डॉलर 7,800  
 (3) अमेरिकी डॉलर 4,200  
 (4) अमेरिकी डॉलर 6,600  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

8. What does 'N' stand for in HSN ?  
 (1) Network  
 (2) Nationalization  
 (3) Nomenclature  
 (4) Nomination  
 (5) Question not attempted

9. Deposits towards tax, penalty, interest, fee or any other amount are credited into the \_\_\_\_\_ of a taxable person.  
 (1) Electronic liability register  
 (2) Electronic credit ledger  
 (3) Electronic cash ledger  
 (4) All of these  
 (5) Question not attempted

10. Which of the following deduction is allowed from value of imported goods vide Rule 7 (deductive value) ?  
 (1) Commission on sale in India  
 (2) Transport from foreign port  
 (3) Commission on sale outside the country  
 (4) None of these  
 (5) Question not attempted

11. Where any drawback is payable to a claimant u/s 74 or 75 of the Customs, Act, not paid within \_\_\_\_\_ then interest is payable.  
 (1) 6 months (2) 3 months  
 (3) 1 month (4) 12 months  
 (5) Question not attempted

12. Calculate FOB value :  
 CIF value = USD 5,400  
 Freight = USD 600  
 Insurance = USD 1,800  
 (1) USD 3,000 (2) USD 7,800  
 (3) USD 4,200 (4) USD 6,600  
 (5) Question not attempted



13. निम्नलिखित में कौन सी वस्तु एवं सेवा कर की विशेषता नहीं है ?

- यह एक अप्रत्यक्ष कर है।
- यह मूल्य संवर्धन पर ही लगाया जाता है।
- यह गन्तव्य आधारित उपभोग पर कर है।
- हमारे देश में दोहरा जीएसटी मॉडल लागू नहीं है।
- अनुत्तरित प्रश्न

14. यदि प्रमाणक पहचानने योग्य नहीं हो तो आपूर्ति का समय क्या होगा ?

- प्रमाणक जारी करने की तिथि
- प्रमाणक के शोधन की तिथि
- माल प्राप्ति की तिथि
- इनमें से कोई नहीं
- अनुत्तरित प्रश्न

15. किसी 'विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZ) विकासकर्ता' को अधिकृत क्रियाओं के लिए माल या सेवा या दोनों की आपूर्ति को \_\_\_\_\_ माना जायेगा।

- माने गये निर्यात
- कर मुक्त आपूर्ति
- अन्तर्राज्यीय सह शून्य-दर आपूर्ति
- राज्य के भीतर सह शून्य-दर आपूर्ति
- अनुत्तरित प्रश्न

16. कम्पोज़िशन स्कीम के तहत किसी व्यवसायी को जीएसटी स्व-कर निर्धारण कर विवरण त्रैमासिक आधार पर किस तारीख तक प्रस्तुत करना होता है ?

- अगली तिमाही के महीने की 7 तारीख
- अगली तिमाही के महीने की 15 तारीख
- अगली तिमाही के महीने की 18 तारीख
- अगली तिमाही के महीने की 21 तारीख
- अनुत्तरित प्रश्न

17. निर्यात शुल्क की वापसी के लिए दावा निम्नलिखित समय सीमा के भीतर दायर किया जाना चाहिए :

- 6 माह
- 12 माह
- 18 माह
- इनमें से कोई नहीं
- अनुत्तरित प्रश्न

13. From the following, which is not a characteristics of GST ?

- It is an indirect tax.
- It is levied on the value addition.
- It is destination based tax on consumption.
- Dual GST model is not implemented in our country.
- Question not attempted

14. If the voucher is not identifiable, what will be the time of supply ?

- Date of issue of voucher
- Date of redemption of voucher
- Date of receipt of goods
- None of these
- Question not attempted

15. Supply of goods or services or both for authorised operations to a 'Special Economic Zone Developer' shall be treated as

- Deemed export
- Exempted supply
- Interstate cum zero rated supply
- Intrastate cum zero rated supply
- Question not attempted

16. By which date a person under the composition scheme has to submit self-assessment statement on a quarterly basis ?

- 7<sup>th</sup> of the month of succeeding quarter
- 15<sup>th</sup> of the month of succeeding quarter
- 18<sup>th</sup> of the month of succeeding quarter
- 21<sup>st</sup> of the month of succeeding quarter
- Question not attempted

17. Claim for refund of export duty is to be filed within

- 6 months
- 12 months
- 18 months
- None of these
- Question not attempted



18. सम्मिश्रण योजना (Composition Scheme) के अन्तर्गत करदाता को प्रस्तुत करना होता है

- (1) GSTR-3B मासिक
- (2) CMP-08 त्रैमासिक
- (3) GSTR-4 वार्षिक
- (4) उक्त (2) एवं (3) दोनों
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

19. विपरीत प्रभार की दशा में माल की पूर्ति का समय होगा ।

- (1) माल प्राप्ति की तिथि
- (2) प्राप्तकर्ता की लेखा-पुस्तकों में दर्ज भुगतान की तिथि या वह तिथि जिस दिन भुगतान उसके बैंक खाते में डेबिट किया गया हो, में से जो पहले हो
- (3) बीजक जारी किये जाने की तिथि से ठीक 30 दिन के बाद वाली तिथि
- (4) उक्त (1), (2) या (3) में से सबसे पहले वाली तिथि
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

20. डिलीवरी चालान में शामिल हैं :

- A. HSN कोड व माल का विवरण
- B. ट्रान्सपोर्टर का नाम व पता
- C. पंजीकृत प्रेक्षक का नाम, पता व GSTIN
- D. पंजीकृत प्रेषणी का नाम, पता व GSTIN

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) A, B व C (2) A व D
- (3) A, C व D (4) उक्त सभी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

21. दो या अधिक आपूर्तियों वाली \_\_\_\_\_ आपूर्ति को वे विशेष आपूर्ति माना जायेगा जिस पर कर की उच्चतम दर लागू होती है ।

- (1) कम्पोजिट (एकीकृत)
- (2) मिक्स (मिश्रित)
- (3) संकर
- (4) इनमें से कोई नहीं
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

18. Composition Taxpayers are required to file

- (1) GSTR-3B monthly
- (2) CMP-08 quarterly
- (3) GSTR-4 annually
- (4) Above (2) and (3) Both
- (5) Question not attempted

19. In case of reverse charge, the time of supply of goods is

- (1) the date of the receipt of goods.
- (2) the date of payment as entered in the books of account of the recipient or the date on which the payment is debited in his bank account whichever is earlier.
- (3) the date immediately following 30 days from the date of issue of invoice.
- (4) Earliest of the above (1), (2) or (3).
- (5) Question not attempted

20. Delivery challan contains :

- A. HSN code and description of goods
- B. Name and address of transporter
- C. Name, address and GSTIN of registered consignor
- D. Name, address and GSTIN of registered consignee

Choose the correct option :

- (1) A, B and C (2) A and D
- (3) A, C and D (4) All of the above
- (5) Question not attempted

21. A \_\_\_\_\_ supply comprising of two or more supplies shall be treated as the supply of that particular supply that attracts highest rate of tax.

- (1) Composite (2) Mixed
- (3) Hybrid (4) None of these
- (5) Question not attempted

22. माल के सम्बन्ध में “हटाने” का अर्थ है :

- आपूर्तिकर्ता द्वारा डिलीवरी के लिए माल भेजना
- प्राप्तकर्ता द्वारा माल का संग्रहण
- उक्त (1) व (2) दोनों
- प्राप्तकर्ता द्वारा माल का हस्तांतरण करना
- अनुत्तरित प्रश्न

23. वह समय सीमा जिसके बाद माल वापस नहीं किया जाता है, जॉब वर्क के लिए भेजे गये पूँजीगत माल को आपूर्ति माना जाएगा :

- एक वर्ष
- पाँच वर्ष
- छः माह
- तीन वर्ष
- अनुत्तरित प्रश्न

24. निम्नलिखित में से कौन सी वस्तु जीएसटी के दायरे में नहीं है ?

(1) सीमेंट	– जो सड़क निर्माण के काम आये ।
(2) चावल	– जिसका उपयोग विद्यार्थी के छात्रावास में हो ।
(3) एल्कोहॉल	– जो मानव उपभोग करें ।
(4) कपड़ा	– जो पुलिस वर्दी में काम आये ।
(5) अनुत्तरित प्रश्न	

25. निम्न में से कौन सा राज्य संविधान के अनुच्छेद, 279 A के तहत दी गई विशेष श्रेणी में नहीं आता है ?

- हिमाचल प्रदेश
- उत्तराखण्ड
- छत्तीसगढ़
- जम्मू और कश्मीर
- अनुत्तरित प्रश्न

26. भारत में आयात किये गये माल के लिए ‘आपूर्ति का स्थान’ होगा

- आपूर्तिकर्ता का स्थान
- प्रवेश का सीमा शुल्क बंदरगाह
- आयातकर्ता का स्थान
- परिवहनकर्ता का स्थान
- अनुत्तरित प्रश्न

22. “Removal” in relation to goods, mean

- Dispatch of goods for delivery by the supplier.
- Collection of the goods by the recipient.
- Above (1) and (2) both
- Transfer of goods by the recipient
- Question not attempted

23. The time limit beyond which if goods are not returned, the capital goods sent for job work shall be treated as supply :

- one year
- five years
- six months
- three years
- Question not attempted

24. Which of the following goods are not in perview of GST ?

- Cement – using in road construction
- Rice – to use of students hostel.
- Alcohol – for human consumption
- Cloths – to use in police dress
- Question not attempted

25. One of the following states does not fall under Special Category given under Art. 279 A of the Constitution :

- Himachal Pradesh
- Uttarakhand
- Chhattisgarh
- Jammu & Kashmir
- Question not attempted

26. ‘Place of supply’ for goods imported into India shall be

- Place of supplier
- Customs port of Entry
- Location of the Importer
- Location of the Transporter
- Question not attempted

27. जी.एस.टी. (GST) से कर-मुक्ति \_\_\_\_\_ द्वारा दी जा सकती है।

- केवल संसद
- केवल जीएसटी काउन्सिल द्वारा (GST Council)
- जीएसटी काउन्सिल की अनुशंसा पर संसद
- जीएसटी काउन्सिल की अनुशंसा पर केन्द्रीय सरकार या राज्य सरकार की अधिसूचना
- अनुत्तरित प्रश्न

28. आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 12 AA तथा 12 AB तहत धर्मार्थ या धार्मिक ट्रस्ट के रूप में पंजीकृत किसी संस्था के स्वामित्व या प्रबन्ध वाले ट्रस्ट द्वारा आम जनता को धार्मिक स्थान परिसर को किराये पर देने के माध्यम से दी जाने वाली सेवाओं को छूट दी जाएगी, बशर्ते कमरे का व सामुदायिक हॉल का किराया क्रमशः निम्न से कम न हो :

- ₹ 1,000 व ₹ 1,000
- ₹ 1,000 व ₹ 10,000
- ₹ 10,000 व ₹ 10,000
- ₹ 500 व ₹ 10,000
- अनुत्तरित प्रश्न

29. इन्टीग्रेटेड माल एवं सेवा कर (आईजीएसटी) के सन्दर्भ में निम्न में से कौन सा कथन सही है ?

- IGST मूलतः राज्य सरकार द्वारा चार्ज किया जाता है।
- IGST राज्य-स्तरीय आपूर्ति पर चार्ज किया जाता है।
- IGST अन्तर-राज्यीय आपूर्ति पर चार्ज किया जाता है।
- इनमें से कोई नहीं
- अनुत्तरित प्रश्न

27. Exemption from GST may be granted by

- Parliament only
- GST Council only
- Parliament on recommendation of GST Council
- Central or State Government by notification on recommendation of GST Council
- Question not attempted

28. Service by way of renting precincts of a religious place meant for general public, owned or managed by an entity registered as charitable or religious trust under Section 12 AA or 12 AB of the Income Tax Act, 1961 shall be exempted, provided the room rent and rent for community halls is respectively not less than

- ₹ 1,000 and ₹ 1,000
- ₹ 1,000 and ₹ 10,000
- ₹ 10,000 and ₹ 10,000
- ₹ 500 and ₹ 10,000
- Question not attempted

29. In the context of Integrated Goods and Service Tax (IGST), which of the following statement is correct ?

- IGST is basically charged by State Government.
- IGST is charged on intra-state supply.
- IGST is charged on inter-state supply.
- None of these
- Question not attempted



30. राम सेकन्ड-हेन्ड (पुरानी) कारों का व्यापारी है, ने ₹ 2,50,000 में एक पुरानी कार क्रय की। उसने इसे लक्ष्मण को ₹ 3,00,000 में बेच दिया। पूर्ति का मूल्य बताइये जबकि उसने इनपुट टेक्स क्रेडिट का लाभ नहीं लिया हो :

- ₹ 3,00,000
- ₹ 2,50,000
- ₹ 50,000
- इनमें से कोई नहीं
- अनुत्तरित प्रश्न

31. एक अनिवासी व्यक्ति केन्द्रीय वस्तु एवं सेवा कर नियम, 2017 के नियम 13(1) के तहत पंजीकरण के लिए आवेदन कर सकता है

- REG-01
- REG-07
- REG-09
- REG-11
- अनुत्तरित प्रश्न

32. आगत कर जमा का लाभ लेने के लिए एक पंजीकृत व्यापारी को आपूर्तिकर्ता को बीजक की तिथि से कितने दिनों में भुगतान कर देना चाहिए ?

- 120 दिवस
- 180 दिवस
- 90 दिवस
- 365 दिवस
- अनुत्तरित प्रश्न

33. पुराने कानून के अन्तर्गत सम्मिश्रण योजना (Composition Scheme) में रहे व्यापारी को, क्या GST के अन्तर्गत अन्तिम पंजीयन (Final GST Registration) लेना चाहिए ?

- हाँ, (यदि GST में निर्धारित सीमा से कुल बिक्री अधिक हो)।
- हाँ, (सभी सम्मिश्रण योजना के व्यापारियों के लिए अनिवार्य है)।
- नहीं, (पुराने नियम लागू रहेंगे)।
- नहीं, (पुराने नम्बर लागू रहेंगे)।
- अनुत्तरित प्रश्न

30. Mr. Ram a second-hand car dealer purchased a second-hand car for ₹ 2,50,000. He sold the same to Laxman for ₹ 3,00,000. Determine value of supply where he is not availed input tax credit :

- ₹ 3,00,000
- ₹ 2,50,000
- ₹ 50,000
- None of these
- Question not attempted

31. A non-resident can apply for registration electronically under Rule 13(1) of the Central Goods and Service Tax Rules, 2017

- REG-01
- REG-07
- REG-09
- REG-11
- Question not attempted

32. Within how many days from the date of issue of invoice, payment should be made by the registered dealer to avail ITC ?

- 120 days
- 180 days
- 90 days
- 365 days
- Question not attempted

33. Should the 'Composition Scheme Dealer' under the old law require to obtain Final GST Registration ?

- Yes, (subject to his turnover crossing the threshold under GST).
- Yes, (mandatory for all composition dealers).
- No, (will be governed by old law).
- No, (the old number will continue).
- Question not attempted



34. आन्तरिक नियंत्रण प्रणाली \_\_\_\_\_ द्वारा बनाई एवं लागू की जाती है।

- (1) वैधानिक अंकेक्षण
- (2) अंशधारियों
- (3) सरकार
- (4) प्रबन्धन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

35. “यह लेखा कर्मचारियों के कार्यों की एक व्यवस्था है जिसके अन्तर्गत किसी एक ही व्यक्ति को लेन-देन के प्रत्येक पहलू को पूरा करने और रिकॉर्ड करने की अनुमति नहीं है, ताकि दो या दो से अधिक व्यक्तियों की मिलीभगत (collusion) के बिना धोखाधड़ी को रोका जा सके और साथ ही त्रुटियों की संभावनाओं को न्यूनतम तक कम किया जा सके।”

इस प्रणाली को कहा जाता है –

- (1) आन्तरिक नियंत्रण
- (2) आन्तरिक जाँच
- (3) आन्तरिक अंकेक्षण
- (4) वैधानिक अंकेक्षण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

36. निम्नलिखित में से कौन सा बिन्दु ‘सत्यापन का उद्देश्य’ नहीं हो सकता ?

- (1) सही मूल्यांकन
- (2) विद्यमानता एवं अधिग्रहण
- (3) मूल प्रमाणक का सत्यापन
- (4) स्वामित्व एवं स्वत्वाधिकार
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

37. एक संगठन की नियामक दिशा-निर्देशों, प्रक्रियाओं एवं कानून की पालना की विस्तृत समीक्षा जानी जाती है

- (1) औचित्य अंकेक्षण
- (2) कुशलता अंकेक्षण
- (3) अनुपालना अंकेक्षण
- (4) प्रबन्ध अंकेक्षण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

34. The system of internal control is designed and implemented by

- (1) Statutory auditor
- (2) Shareholders
- (3) Government
- (4) Management
- (5) Question not attempted

35. “It is an arrangement of accountancy staff duties whereby no single person is allowed to carry through and to record every aspect of a transaction so that, without collusion between two or more person fraud is prevented and at the same time the possibilities of errors are reduced to a minimum.”

This system is called

- (1) Internal control
- (2) Internal check
- (3) Internal audit
- (4) Statutory audit
- (5) Question not attempted

36. Which of the following cannot be an ‘objective of verification’ ?

- (1) Correct valuation
- (2) Existence and possession
- (3) Verification of original voucher
- (4) Ownership and title
- (5) Question not attempted

37. A comprehensive review of an organisation’s adherence to regulatory guidelines, procedures and law is known as

- (1) Propriety Audit
- (2) Efficiency Audit
- (3) Compliance Audit
- (4) Management Audit
- (5) Question not attempted

**38.** “प्रारम्भिक लेखा-पुस्तकों के जोड़ (Casts) व उपजोड़ (sub-casts) की जाँच करना, अगले पृष्ठ पर ले जाये गये जोड़ (C/F) की जाँच करना, अन्य गणनाओं की जाँच करना ।”  
उक्त सभी जाँच अंकेक्षण कार्यप्रणाली में किस तरह की जाँच कहलाती हैं ?  
 (1) नैत्यक जाँच (2) परीक्षण जाँच  
 (3) न्यादर्श जाँच (4) सुदृढ़ जाँच  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

**39.** अंकेक्षण दस्तावेजीकरण से सम्बन्धित अंकेक्षण-मानक है  
 (1) SA – 230 (2) SA – 210  
 (3) SA – 500 (4) SA – 700  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

**40.** एक कम्पनी अंकेक्षक को रिपोर्ट करना होता है  
 (1) कम्पनी के अंशधारियों को  
 (2) संचालक मण्डल को  
 (3) प्रबन्ध संचालक को  
 (4) केन्द्र सरकार को  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

**41.** अंकेक्षण सम्बन्धी कार्य-पत्रों पर किसका स्वामित्व होता है ?  
 (1) अंकेक्षक  
 (2) भारत सरकार  
 (3) कम्पनी निदेशक  
 (4) व्यवसाय के मालिक  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

**42.** भारतीय चार्टर्ड लेखाकार संस्थान ने संयुक्त अंकेक्षक के दायित्व के सम्बन्ध में कौन सा अंकेक्षण मानक जारी किया है ?  
 (1) अंकेक्षण मानक 220  
 (2) अंकेक्षण मानक 299  
 (3) अंकेक्षण मानक 310  
 (4) अंकेक्षण मानक 409  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

**38.** “Checking the casts and sub-castes of the preliminary books of accounts, checking the carry-forward totals and checking other calculations.”  
In audit procedure such checking are called as  
 (1) Routine checking  
 (2) Test checking  
 (3) Sample checking  
 (4) Firm checking  
 (5) Question not attempted

**39.** The audit standard that deals with audit documentation is  
 (1) SA – 230  
 (2) SA – 210  
 (3) SA – 500  
 (4) SA – 700  
 (5) Question not attempted

**40.** An auditor of company reports to  
 (1) Shareholders of company  
 (2) Board of Director  
 (3) Managing Director  
 (4) Centre Government  
 (5) Question not attempted

**41.** Who has the ownership of auditing working papers ?  
 (1) Auditor  
 (2) Govt. of India  
 (3) Director of Company  
 (4) Owner of the business  
 (5) Question not attempted

**42.** Which of the following Standard of Audit issued by ICAI in respect of responsibility of Joint Auditor ?  
 (1) Standard of Audit 220  
 (2) Standard of Audit 299  
 (3) Standard of Audit 310  
 (4) Standard of Audit 409  
 (5) Question not attempted



43. कॉम्प्लॉलर एवं ऑडिटर जनरल (C & AG) केन्द्रीय सरकारी कम्पनी की अंकेक्षण रिपोर्ट किसको पेश करता है ?

- भारत वित्त मंत्री
- भारत के राष्ट्रपति
- राज्य के राज्यपाल
- भारत की संसद
- अनुत्तरित प्रश्न

44. कम्पनी अधिनियम, 2013 की धारा 140(3) के अन्तर्गत अंकेक्षक पर अर्थदण्ड \_\_\_\_\_ से कम नहीं होगा ।

- ₹ 30,000
- ₹ 50,000
- ₹ 2,00,000
- ₹ 5,00,000
- अनुत्तरित प्रश्न

45. कम्पनी की अंश पूँजी में कमी के पश्चात् की परिवर्तित स्थिति को चिठ्ठे में स्पष्ट रूप से दिखाया गया है और अधिकरण ने कम्पनी के नाम के आगे निश्चित समय तक एक शब्द लगाने का आदेश दिया है । अंकेक्षक को यह देखना चाहिए कि चिठ्ठे में वह शब्द लगा हुआ है या नहीं । उस शब्द का नाम है

- पुनर्निर्मित
- और कम किया
- पूँजी में कमी
- अंश हरण किये
- अनुत्तरित प्रश्न

46. वित्तीय विवरणों में संदिग्ध दायित्वों को न दिखाने पर, एक अंकेक्षक को देना चाहिए

- स्वच्छ रिपोर्ट
- मर्यादित रिपोर्ट
- इनकारी रिपोर्ट
- इनमें से कोई नहीं
- अनुत्तरित प्रश्न

43. To whom does the Comptroller and Auditor General (C & AG) submit the audit report of a central government company ?

- Finance Minister of India
- President of India
- Governor of State
- Parliament of India
- Question not attempted

44. Under Section 140(3) of the Companies Act 2013, fine on auditor shall not be less than \_\_\_\_\_

- ₹ 30,000
- ₹ 50,000
- ₹ 2,00,000
- ₹ 5,00,000
- Question not attempted

45. The changed position of company after the reduction of its share capital is clearly shown in the balance sheet and the Tribunal has ordered the insertion of a word before the name of the company, for a certain period of time. The auditor should check whether that word is inserted in the balance sheet or not. The name of that word is

- Reconstructed
- And reduced
- Capital reduced
- Share forfeited
- Question not attempted

46. For non-disclosure of contingent liabilities in the financial statements, an auditor should give

- Clear report
- Qualified report
- Disclaimer report
- None of these
- Question not attempted

47. सरकारी कम्पनी के अंकेक्षक निम्नलिखित में किसके द्वारा नियुक्त किये जाते हैं ?  
 (1) केन्द्र सरकार  
 (2) कॉम्प्ट्रोलर एवं ऑडिटर जनरल ऑफ इण्डिया  
 (3) केन्द्र सरकार द्वारा कॉम्प्ट्रोलर एवं ऑडिटर जनरल ऑफ इण्डिया की सलाह पर  
 (4) संसदीय समिति  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

48. कम्पनी अधिनियम, 2013 की धारा 140(1) के अन्तर्गत, कम्पनी के अंकेक्षक को उसकी समयावधि पूर्ण होने से पूर्व केवल \_\_\_\_\_ हटाया जा सकता है ।  
 (1) कम्पनी के संचालक मण्डल द्वारा  
 (2) अंशधारियों द्वारा उनकी साधारण सभा में एक साधारण प्रस्ताव पारित करके  
 (3) अंशधारियों द्वारा, केन्द्रीय सरकार से पूर्व-स्वीकृति प्राप्त करने के पश्चात्, उनकी साधारण सभा में विशेष प्रस्ताव पारित करके  
 (4) इनमें से कोई नहीं  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

49. कम्पनी के प्रथम नियुक्त अंकेक्षक को इनके द्वारा हटाया जा सकता है  
 (1) संचालक मण्डल द्वारा  
 (2) अंशधारियों द्वारा साधारण सभा में प्रस्ताव पारित करके  
 (3) लेनदारों द्वारा सूचना देकर  
 (4) ऋणपत्रधारियों द्वारा  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

50. कम्पनी के प्रथम अंकेक्षक की नियुक्ति, सरकारी कम्पनी के अलावा, इसके द्वारा की जायेगी  
 (1) संचालक मण्डल  
 (2) कम्पनी के अंशधारी  
 (3) केन्द्र सरकार  
 (4) वार्षिक साधारण सभा  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

47. The auditors of a government company are appointed by which of the following ?  
 (1) Central Government  
 (2) Comptroller and Auditor General of India  
 (3) Central Government on advice of Comptroller and Auditor General of India  
 (4) Parliamentary committee  
 (5) Question not attempted

48. Under Section 140(1) of Companies Act, 2013, the Auditor of a Company can be removed before expiry of his term only by  
 (1) the Board of Directors of the Company.  
 (2) the shareholders by passing an ordinary resolution in its general meeting.  
 (3) the shareholders by passing a special resolution in its General Meeting after obtaining prior approval of the Central Government.  
 (4) None of these  
 (5) Question not attempted

49. The first appointed company auditor can be removed by  
 (1) Board of Directors  
 (2) Passing the resolution by shareholders in General meeting  
 (3) Notified by creditors  
 (4) Debenture-holders  
 (5) Question not attempted

50. The first auditor of a company, other than a government company, shall be appointed by  
 (1) Board of Directors  
 (2) Shareholders of the Company  
 (3) Central Government  
 (4) Annual General Meeting  
 (5) Question not attempted



51. निम्नलिखित में से कौन सा अधिकार एक कम्पनी अंकेक्षक का वैधानिक अधिकार (Statutory Right) नहीं है ?

- (1) पुस्तकों एवं अभिलेखों को देखने का अधिकार
- (2) सूचना व स्पष्टीकरण माँगने का अधिकार
- (3) कानूनी संरक्षण का अधिकार
- (4) मानदेय प्राप्त करने का अधिकार
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

52. कम्पनी अधिनियम, 2013 की धारा \_\_\_\_\_ के अन्तर्गत अंकेक्षक के अधिकार तथा कर्तव्य दिये गए हैं ।

- (1) 141 (2) 142
- (3) 143 (4) 144
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

53. भारत में किस निर्णय (Case) में 'उचित सावधानी एवं चतुराई का प्रयोग' न करने के कारण कम्पनी अंकेक्षक को दोषी ठहराया गया था ?

- (1) लन्दन एण्ड जनरल बैंक केस
- (2) डाबर एण्ड सन्स बनाम एस.के. कृष्णास्वामी केस
- (3) अनुपम राय बनाम पी.के. मुकर्जी केस
- (4) लीच बनाम स्टॉक्स एवं अन्य केस
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

54. निम्नलिखित में से कौन सा कम्पनी अंकेक्षक का अधिकार नहीं है ?

- (1) लेखा-पुस्तकों तक पहुँच का अधिकार
- (2) साधारण सभा से सम्बन्धित नोटिस प्राप्त करने का अधिकार
- (3) प्रबंधकीय निर्णयों में हस्तक्षेप करने का अधिकार
- (4) उक्त (2) एवं (3) दोनों
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

51. Which right is not a statutory right for a company auditor out of the following ?

- (1) Right to access to Books and Accounts
- (2) Right to get Information and Explanations
- (3) Right to Legal Protection
- (4) Right to Receive Remuneration
- (5) Question not attempted

52. Rights and Duties of Auditor are given under Sec. \_\_\_\_\_ of Companies Act, 2013.

- (1) 141 (2) 142
- (3) 143 (4) 144
- (5) Question not attempted

53. In which case decision in India, the company auditor was held guilty for not exercising 'due care and prudence' ?

- (1) London and General Bank case
- (2) Dabur & Sons V/s. S.K. Krishnaswami case
- (3) Anupam Roy V/s. P.K. Mukerjee case
- (4) Leech V/s. Stokes and others case
- (5) Question not attempted

54. Which of the following is not a right of the company auditor ?

- (1) Right to access books of accounts
- (2) Right to receive notice of General Meeting
- (3) Right to interfere in management decisions
- (4) Above (2) and (3) both
- (5) Question not attempted



<p>55. अंकेक्षक का नियोक्ता के प्रति दीवानी दायित्व है –</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>लापरवाही एवं कर्तव्य भंग के लिए</li> <li>कम्पनी अधिनियम, 2013 के अन्तर्गत</li> <li>उक्त (1) व (2) दोनों</li> <li>इनमें से कोई नहीं</li> <li>अनुत्तरित प्रश्न</li> </ol>	<p>55. Civil liability towards employer of Auditor is</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>For Negligence and Breach of Duty</li> <li>Under Companies Act, 2013</li> <li>Above (1) and (2) Both</li> <li>None of these</li> <li>Question not attempted</li> </ol>
<p>56. प्रत्येक बैंकिंग कम्पनी को लेखा-परीक्षा प्रयोजन हेतु अधिनियम की तीसरी अनुसूची में निर्धारित प्रपत्रों में या परिस्थितियों के अनुसार उसके निकट एक बैलेंस शीट और लाभ और हानि खाता तैयार करना आवश्यक है।</p>	<p>56. Every banking company is required to prepare a Balance Sheet and a Profit and Loss Account in the forms set out in the third schedule to the Act or near thereto as the circumstances admit for audit purposes.</p>
<p>बैलेंस शीट तैयार करने के लिए बैंकिंग नियम अधिनियम, 1949 की तीसरी अनुसूची के 'प्रपत्र' का नाम बताइये :</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>प्रपत्र 'अ'</li> <li>प्रपत्र 'ब'</li> <li>प्रपत्र 'स'</li> <li>प्रपत्र 'द'</li> <li>अनुत्तरित प्रश्न</li> </ol>	<p>Name the 'form' of third schedule to Banking Regulation Act, 1949 to prepare the Balance Sheet.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>Form 'A'</li> <li>Form 'B'</li> <li>Form 'C'</li> <li>Form 'D'</li> <li>Question not attempted</li> </ol>
<p>57. बीमा कम्पनी के अंकेक्षण के दौरान पॉलिसी-धारकों को दावों के भुगतान की राशि तथा इसके सम्बन्ध में बकाया किन्तु देय राशि को किस मद (head) में शामिल करेंगे ?</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>दावे की निस्तारण लागत</li> <li>पॉलिसी के अन्तर्गत दावों की लागत</li> <li>अभिकर्ताओं का कमीशन लागत</li> <li>प्रबन्धकीय व प्रशासनिक लागत</li> <li>अनुत्तरित प्रश्न</li> </ol>	<p>57. During the audit of an insurance company, the amount paid on claims to policy holders and the amount outstanding but payable in respect thereof will be included in which head ?</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>Claim Settlement Cost</li> <li>Cost of claims under policy</li> <li>Agent's Commission Cost</li> <li>Managerial &amp; Administrative Cost</li> <li>Question not attempted</li> </ol>
<p>58. एक अंकेक्षक का सापराध दायित्व उत्पन्न होता है, जब वह</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>लापरवाही के कारण गबन पहचानने में असमर्थ रहा हो।</li> <li>अपने कर्तव्य निभाने में लापरवाह हो।</li> <li>अंकेक्षण प्रतिवेदन में जानबूझकर मिथ्याकथन किया हो।</li> <li>उक्त (1) व (3) दोनों</li> <li>अनुत्तरित प्रश्न</li> </ol>	<p>58. Criminal liability of an auditor arises when he _____.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>fails to detect fraud due to oversight.</li> <li>is careless in performing his duties.</li> <li>makes false statement knowingly in audit report.</li> <li>Above (1) and (3) Both</li> <li>Question not attempted</li> </ol>



59. एक अंकेक्षक को शिक्षण संस्था का अंकेक्षण करते समय किन बिन्दुओं पर ध्यान देना चाहिए ?

- (1) अधिनियमों एवं नियमों की जाँच
- (2) प्रबन्ध समिति की सूक्ष्म पुस्तक को देखना
- (3) आय-व्यय, सम्पत्तियाँ एवं दायित्व तथा विभिन्न कोषों (funds) की जाँच
- (4) यह सभी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

60. यदि धर्मार्थ संस्थान सार्वजनिक ट्रस्ट के प्रारूप में बनाया गया है, तो यह सम्बन्धित राज्य में लागू सार्वजनिक ट्रस्ट अधिनियम द्वारा प्रशासित होगा । लेकिन जब उस राज्य में कोई सार्वजनिक ट्रस्ट अधिनियम मौजूद नहीं है तो ऐसी संस्था के अंकेक्षण के लिए कौन सा कानून लागू होगा ?

- (1) कम्पनी अधिनियम, 2013
- (2) सहकारी समिति अधिनियम, 1912
- (3) बहु-राज्य सहकारी अधिनियम, 2002
- (4) भारतीय ट्रस्ट अधिनियम, 1882
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

61. निम्नलिखित में कौन सी बैंकों की संगामी अंकेक्षण की विशेषता नहीं है ?

- (1) लेनदेनों या क्रियाओं के घटित होते ही सत्यापन करना ।
- (2) यह अनियमितताओं को प्रारम्भ में रोकने की समयानुसार चेतावनी रीति है ।
- (3) यह नियमित आधार पर की जाती है ।
- (4) इस अंकेक्षण में बैंकों द्वारा कुल जमाओं का 40% एवं कुल अग्रिमों का 40% कम-से-कम शामिल करना अनिवार्य है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

59. On which points an auditor should focus at the time of audit of Educational Institution ?

- (1) Test of Acts and Rules
- (2) To see Minute Book of Management Committee.
- (3) Check the Income & Expenditure, Asset & Liabilities and various funds.
- (4) All of these
- (5) Question not attempted

60. When the charitable institution is formed as a public trust it will be governed by the Public Trust Act applicable in the relevant state. But when no Public Trust Act exists in that state, then which legislation will be applicable for audit of such trust ?

- (1) Companies Act, 2013
- (2) Co-operative Society Act, 1912
- (3) Multi-state Co-operative Act, 2002
- (4) Indian Trust Act, 1882
- (5) Question not attempted

61. Which of the following is not a characteristics of concurrent audit in the banks ?

- (1) Verification of the transactions or activities when takes place.
- (2) It is early warning system for timely detection of irregularity.
- (3) It is done on regular basis.
- (4) In this audit, it is mandatory for bank to cover atleast 40% of total deposits and 40% of total advances.
- (5) Question not attempted

62. निम्नलिखित में से कौन सा प्रबन्ध अंकेक्षण का सही उद्देश्य नहीं है ?

- (1) मानव संसाधनों का अनुकूलतम उपयोग सुनिश्चित करना ।
- (2) प्रबन्धकीय प्रक्रिया की उन्नत रीतियों के बारे में सुझाव देना ।
- (3) प्रबन्ध संरचना में कमज़ोर जगहों को बताना ।
- (4) चिट्ठा एवं लाभ-हानि खाता व्यवसाय का सही एवं उचित चित्रण करते हैं या नहीं, की रिपोर्ट करना ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

63. निम्नलिखित में कौन सा प्रबन्ध अंकेक्षण एवं प्रक्रिया अंकेक्षण में सही अन्तर है ?

- (1) प्रबन्ध अंकेक्षण ऐच्छिक है जबकि प्रक्रिया अंकेक्षण अनिवार्य है ।
- (2) प्रबन्ध अंकेक्षण में अंकेक्षक प्रबन्ध को रिपोर्ट करता है जबकि प्रक्रिया अंकेक्षण में अंकेक्षक अंशधारियों को रिपोर्ट करता है ।
- (3) प्रबन्ध अंकेक्षण में अंकेक्षक प्रबन्ध की गुणवत्ता की जाँच करता है जबकि प्रक्रिया अंकेक्षण में अंकेक्षक प्रक्रिया की कुशलता की गुणवत्ता की जाँच करता है ।
- (4) प्रबन्ध अंकेक्षण एक प्रबन्ध विशेषज्ञ द्वारा किया जाता है जबकि प्रक्रिया अंकेक्षण चार्टर्ड लेखाकार द्वारा किया जाता है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

62. Which of the following is not a correct objective of Management Audit ?

- (1) To ensure optimum utilization of Human Resources.
- (2) To suggest improved methods of managerial operations.
- (3) To point out weak spots in organisation structure.
- (4) To report whether Balance Sheet and Profit & Loss Account present true and fair view of the business.
- (5) Question not attempted

63. Which of the following is correct difference between Management Audit and Operational Audit ?

- (1) Management Audit is optional while Operational Audit is compulsory.
- (2) In Management Audit, Auditor reports to management while in operational audit, auditor reports to shareholders.
- (3) In Management audit, auditor checks the quality of management while in operational audit, auditor checks the quality of operating effectiveness.
- (4) Management audit is conducted by expert of management while operating audit is conducted by CA.
- (5) Question not attempted



**64.** कम्पनी अधिनियम, 2013 की धारा 128 के अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार निम्नांकित गतिविधियों में लगी कम्पनियों के लिए लागत अंकेक्षण आदेश जारी नहीं कर सकती है :

- व्यापारिक कम्पनी
- उत्पादन, प्रक्रियांकन एवं निर्माण
- खनन
- सीमेन्ट, साइकिल तथा टायर-ठ्यूब
- अनुत्तरित प्रश्न

**65.** लागत अंकेक्षण का प्रतिवेदन \_\_\_\_\_ को प्रस्तुत किया जाता है ।

- कम्पनी पंजीयक (Registrar)
- वैधानिक अंकेक्षक
- कम्पनी के संचालक मण्डल
- कम्पनी के अंशधारियों
- अनुत्तरित प्रश्न

**66.** “ये अंकेक्षण इस बात पर गौर करता है कि क्या विभिन्न योजना/परियोजनाओं को क्रियान्वित किया गया है और उनका संचालन मितव्ययी रूप से किया गया है और क्या उनसे अपेक्षित परिणाम मिल रहे हैं, यानि उत्पादित माल एवं सेवाएँ और उन्हें उत्पादित करने हेतु उपयोग किये गये साधनों के बीच सम्बन्ध है; जाँच का उद्देश्य यह पता लगाना है कि संचालन किस हद तक किफायती और कुशल तरीके से किया गया ।”

ऐसे अंकेक्षण को क्या कहा जाता है ?

- मितव्ययी अंकेक्षण
- लागत अंकेक्षण
- दक्षता अंकेक्षण
- औचित्य अंकेक्षण
- अनुत्तरित प्रश्न

**64.** Central Government can not issue order for cost audit to those companies which are engaged in following activities under Section 128 of Companies Act, 2013 :

- Trading company
- Production, processing and manufacturing
- Mining
- Cement, cycle and tyre-tube
- Question not attempted

**65.** The report of cost audit is submitted to

- Registrar of companies
- Statutory Auditor
- Board of Directors of the Company
- Shareholders of the company
- Question not attempted

**66.** “This audit looks into whether the various schemes/projects are executed and their operations conducted economically and whether they are yielding the results expected of them i.e. the relationship between goods and services produced and resources used to produce them; examination aimed to find out the extent to which operations carried out in an economical and efficient manner.”

What such audit is called ?

- Economy Audit
- Cost Audit
- Efficiency Audit
- Propriety Audit
- Question not attempted

67. पर्यावरण अंकेक्षण प्रतिवेदन \_\_\_\_\_ के द्वारा बनाया एवं प्रस्तुत किया जाता है ।  
 (1) वैधानिक अंकेक्षक  
 (2) आन्तरिक अंकेक्षक  
 (3) लागत अंकेक्षक  
 (4) पंजीकृत पर्यावरण अंकेक्षक  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

68. सार्वजनिक व्ययों का सामाजिक अंकेक्षण किया जाता है  
 (1) वैधानिक अंकेक्षकों द्वारा  
 (2) चार्टर्ड अकाउण्टेण्ट द्वारा  
 (3) लागत लेखाकार द्वारा  
 (4) 'लाभार्थीयों' एवं 'स्थानीय समाज के सदस्यों' द्वारा  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

69. निष्पत्ति अंकेक्षण में कौन सी तकनीक प्रयोग की जाती है ?  
 (1) सीमांत लागत प्रविधि  
 (2) प्रमाप लागत प्रविधि  
 (3) समरूप लागत प्रविधि  
 (4) इनमें से कोई नहीं  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

70. एक पेशा चलाने वाले व्यक्ति के लिए, कर अंकेक्षण अनिवार्य है यदि  
 (1) 'सकल आवर्त (बिक्री)' ₹ 50 लाख से अधिक हो ।  
 (2) 'सकल प्राप्तियाँ' ₹ 50 लाख से अधिक हों ।  
 (3) 'आवर्त (बिक्री)' ₹ 1 करोड़ से अधिक हो ।  
 (4) 'सकल प्राप्तियाँ' ₹ 1 करोड़ से अधिक हों ।  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

71. निम्नलिखित में से कौन सी इलेक्ट्रॉनिक डेटा प्रोसेसिंग की प्रकृति नहीं है ?  
 (1) आगत अभिलेखों का अभाव  
 (2) दृश्य निर्गत परिणाम की उपलब्धता  
 (3) समंकों तक आसान पहुँच  
 (4) व्यवहारों के किसी दृश्य पथ क्रम का अभाव  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

67. Environment Audit Reports shall be prepared and submitted by  
 (1) Statutory Auditor  
 (2) Internal Auditor  
 (3) Cost Auditor  
 (4) Registered Environment Auditor  
 (5) Question not attempted

68. Social Audit of public expenditure is conducted by  
 (1) Statutory Auditors  
 (2) Chartered Accountants  
 (3) Cost Accountants  
 (4) 'Beneficiaries' and 'Local Community Members'  
 (5) Question not attempted

69. Which technique is used in performance audit ?  
 (1) Marginal cost technique  
 (2) Standard cost technique  
 (3) Uniform cost technique  
 (4) None of these  
 (5) Question not attempted

70. For a person carrying on profession, tax audit is compulsory if  
 (1) 'Gross turnover' exceeds ₹ 50 lakhs.  
 (2) 'Gross Receipts' exceeds ₹ 50 lakhs  
 (3) 'Turnover' exceeds ₹ 1 crore  
 (4) 'Gross Receipts' exceeds ₹ 1 crore  
 (5) Question not attempted

71. From the following which is not a nature of Electronic Data Processing (EDP) ?  
 (1) Absence of input documents  
 (2) Availability of visible output  
 (3) Easy access to data  
 (4) Lack of visible transaction trail  
 (5) Question not attempted



72. गहनता से अंकेक्षण का अर्थ है

- प्रत्येक एवं सभी मदों का अंकेक्षण
- कुछ मदों का गहनता से अंकेक्षण
- यादृच्छिक रूप से चुनी हुई कुछ मदों का अंकेक्षण
- प्रत्येक एवं सभी मदों का विस्तृत अंकेक्षण
- अनुत्तरित प्रश्न

73. निम्नलिखित में से कौन सा सांख्यिकी के कार्यों की श्रेणी में नहीं आता है ?

- जटिल तथ्यों को सरल करना ।
- संख्यात्मक तथ्यों को प्रकट करना ।
- तथ्यों की तुलना करना तथा उनमें पारस्परिक संबंध स्थापित करना ।
- संख्यात्मक तथ्यों को गुणात्मक स्वरूप प्रदान करना ।
- अनुत्तरित प्रश्न

74. मान लीजिए तीन समूहों के निम्नलिखित औसत (माध्य) ( $\bar{X}$ ) और आवृत्तियाँ (N) हैं :

समूह 1 : माध्य = 25, आवृत्ति = 20

समूह 2 : माध्य = 30, आवृत्ति = 30

समूह 3 : माध्य = 35, आवृत्ति = 50

तीनों समूहों का सामूहिक माध्य ज्ञात कीजिए

- 40.50
- 30.19
- 31.50
- 29.25
- अनुत्तरित प्रश्न

75. जब एक शैक्षणिक संस्था को 'बंदोबस्ती कोष' (Endowment Funds) प्राप्त होता है, तब उसके अंकेक्षक को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि

- उनका उपयोग दिन-प्रति-दिन के खर्चों हेतु नहीं हो रहा है ।
- उनका विनियोग अलग से किया गया है तथा आय का उपयोग निर्धारित शर्तों के अनुसार हुआ है ।
- उन्हें आय मानी गयी हों ।
- उक्त (1) तथा (2) दोनों
- अनुत्तरित प्रश्न

72. Meaning of Audit in depth is

- Audit of each and every item.
- Intensive audit of a few items.
- Audit of a few items selected at random.
- Detailed audit of each and every item.
- Question not attempted

73. Which of the following does not fall in the category of functions of statistics ?

- To simplify complex facts
- To provide numerical facts
- To facilitate comparison and establish interrelationship between them.
- To give qualitative form to numerical facts.
- Question not attempted

74. Suppose three groups have the following means ( $\bar{X}$ ) and frequencies (N) :

Group 1 : Mean = 25, Frequency = 20

Group 2 : Mean = 30, Frequency = 30

Group 3 : Mean = 35, Frequency = 50

What is the combined mean of all three groups ?

- 40.50
- 30.19
- 31.50
- 29.25
- Question not attempted

75. When an Education Institution receives 'Endowment Funds' the auditor must ensure that

- They are not used for day-to-day expenses.
- They are invested separately and income is used as per terms.
- They are treated as income.
- Above (1) and (2) Both
- Question not attempted

76. 20 विद्यार्थियों के एक समूह (बैच) में 8 विद्यार्थी अनुत्तीर्ण हो गये। सफल हुए छात्रों के प्राप्तांक क्रमशः 54, 65, 72, 62, 64, 57, 68, 85, 75, 77, 59 और 92 थे। इस स्थिति में निम्नलिखित में से कौन सा औसत ज्ञात किया जा सकता है?

- समान्तर माध्य
- बहुलक
- माध्यिका
- यह सभी
- अनुत्तरित प्रश्न

77. वे दो मूल्य (संख्याएँ) ज्ञात कीजिए जिनका समान्तर माध्य 50 और गुणोत्तर माध्य 48 हो।

- 44 और 56
- 48 और 52
- 72 और 28
- 36 और 64
- अनुत्तरित प्रश्न

78. यदि किसी वितरण में बहुलक और माध्यिका क्रमशः 256 और 264 हैं, तो समान्तर माध्य का मान होगा

- 268
- 260
- 258
- 262
- अनुत्तरित प्रश्न

79. 40 मर्दों का समान्तर माध्य 45 था। समान्तर माध्य की गणना के समय एक मर्द का मान 84 के बजाय गलती से 48 पढ़ लिया गया था। सही समान्तर माध्य होगा

- 47.10
- 43.80
- 44.10
- 45.90
- अनुत्तरित प्रश्न

76. In a batch of 20 students 8 failed. The marks obtained by the successful students were 54, 65, 72, 62, 64, 57, 68, 85, 75, 77, 59 and 92 respectively. Which of the following average can be found calculated in this situation?

- Arithmetic mean
- Mode
- Median
- All of these
- Question not attempted

77. Find out two values whose Arithmetic Mean is 50 and Geometric Mean is 48.

- 44 and 56
- 48 and 52
- 72 and 28
- 36 and 64
- Question not attempted

78. If in a distribution Mode and Median are 256 and 264 respectively, then the values of Arithmetic Mean will be

- 268
- 260
- 258
- 262
- Question not attempted

79. The arithmetic mean of 40 items were found to be 45. At the time of calculating the arithmetic mean, one item was misread as 48 instead of 84. The correct arithmetic mean will be

- 47.10
- 43.80
- 44.10
- 45.90
- Question not attempted



80. एक सममित वितरण में, मानक विचलन बराबर होता है

- (1)  $\frac{5}{4}$  माध्य विचलन
- (2)  $\frac{4}{5}$  माध्य विचलन
- (3)  $\frac{3}{4}$  माध्य विचलन
- (4)  $\frac{2}{3}$  माध्य विचलन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

81. किसी वितरण का कार्ल पियर्सन का विषमता गुणांक  $(-0.6)$  है और विचरण गुणांक  $16\%$  है। यदि समान्तर माध्य  $50$  है, तो बहुलक होगा

- (1) 45.6
- (2) 48.12
- (3) 56.2
- (4) 54.8
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

82. दिया गया :

वर्ग	आवृत्ति
1 – 10	6
11 – 20	20
21 – 30	35
31 – 40	25
41 – 50	10

उपर्युक्त के आधार पर विस्तार गुणांक होगा

- (1) 1.00
- (2) 0.78
- (3) 0.98
- (4) 0.84
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

83. किसी आवृत्ति वितरण का विचरण गुणांक  $15\%$  है। यदि उस वितरण का प्रसरण  $81$  हो, तो उसका समान्तर माध्य होगा

- (1) 90
- (2) 60
- (3) 121.5
- (4) 540
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

80. In a symmetrical distribution, standard deviation is equal to

- (1)  $\frac{5}{4}$  Mean Deviation

- (2)  $\frac{4}{5}$  Mean Deviation

- (3)  $\frac{3}{4}$  Mean Deviation

- (4)  $\frac{2}{3}$  Mean Deviation

- (5) Question not attempted

81. Karl Pearson's coefficient of skewness of a distribution is  $(-0.6)$  and co-efficient of variation is  $16\%$ . If the Arithmetic Mean is  $50$ , then Mode will be

- (1) 45.6
- (2) 48.12

- (3) 56.2
- (4) 54.8

- (5) Question not attempted

82. Given :

Class	Frequency
1 – 10	6
11 – 20	20
21 – 30	35
31 – 40	25
41 – 50	10

On the basis of above the coefficient of range will be

- (1) 1.00
- (2) 0.78

- (3) 0.98
- (4) 0.84

- (5) Question not attempted

83. In a frequency distribution, co-efficient of variation is  $15\%$ . If the variance of the distribution is  $81$ , then the arithmetic mean of the distribution will be

- (1) 90
- (2) 60

- (3) 121.5
- (4) 540

- (5) Question not attempted



89. यदि मूल्य में 30 प्रतिशत की वृद्धि के साथ मौद्रिक आय में वृद्धि 40 प्रतिशत है, तो वास्तविक आय में वृद्धि हुई है  
 (1) 10% (2) 33.33%  
 (3) 7.69% (4) 40%  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

90. फिशर का सूचकांक निम्नलिखित में से कौन से उत्क्राम्यता परीक्षण को संतुष्ट नहीं करता है ?  
 (1) समय उत्क्राम्यता परीक्षण  
 (2) चक्रीय उत्क्राम्यता परीक्षण  
 (3) तत्त्व उत्क्राम्यता परीक्षण  
 (4) इनमें से कोई नहीं  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

91. काल श्रेणी विश्लेषण निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?  
 (1) दैव उच्चावचन  
 (2) सुदीर्घकालीन प्रवृत्ति  
 (3) चक्रीय उच्चावचन  
 (4) यह सभी  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

92. न्यूनतम वर्ग रेखीय प्रवृत्ति समीकरण  $Y = a + bX$  में, यदि 'b' धनात्मक है, तो यह इंगित करता है  
 (1) बढ़ती प्रवृत्ति  
 (2) घटती (गिरावट की) प्रवृत्ति  
 (3) प्रारम्भ में वृद्धि किन्तु बाद में गिरावट की प्रवृत्ति  
 (4) प्रारम्भ में गिरावट किन्तु बाद में वृद्धि की प्रवृत्ति  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

93. निम्नलिखित में से कौन से परिघातों के संबंध में शेपर्ड संशोधन के प्रयोग की आवश्यकता नहीं रहती है ? (सतत श्रेणी के संदर्भ में)  
 (1) प्रथम एवं द्वितीय परिघात  
 (2) प्रथम एवं तृतीय परिघात  
 (3) द्वितीय एवं तृतीय परिघात  
 (4) द्वितीय एवं चतुर्थ परिघात  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

89. If with an increase of 30 percent in price, rise in money income is 40 percent, then real income has increased by  
 (1) 10% (2) 33.33%  
 (3) 7.69% (4) 40%  
 (5) Question not attempted

90. Fisher's Index does not satisfy which of the following reversibility tests ?  
 (1) Time Reversal Test  
 (2) Circular Reversal Test  
 (3) Factor Reversal Test  
 (4) None of these  
 (5) Question not attempted

91. Time series analysis is related to which of the following ?  
 (1) Random Fluctuations  
 (2) Long term trend  
 (3) Cyclical Fluctuations  
 (4) All of these  
 (5) Question not attempted

92. In the least square linear trend equation  $Y = a + bX$ , if 'b' is positive, it indicates  
 (1) Rising trend  
 (2) Declining trend  
 (3) Initially rising but later declining trend  
 (4) Initially declining but later rising trend  
 (5) Question not attempted

93. For which of the following moments does Sheppard's correlation not need to be applied ? (In the context of continuous series)  
 (1) First and Second Moments  
 (2) First and Third Moments  
 (3) Second and Third Moments  
 (4) Second and Fourth Moments  
 (5) Question not attempted

94. निम्नलिखित प्रदत्त समंकों के आधार पर आप आन्तरगणन एवं बाह्यगणन की किस बीजगणितीय विधि द्वारा सन् 2030 के लिए भारत में चीनी के उत्पादन का बाह्यगणन करेंगे :

वर्ष	शक्कर का उत्पादन (लाख टनों में)
2000	208
2006	215
2012	220
2018	224
2024	230
2030	?

- प्रत्यक्ष द्विपद विस्तार विधि
- न्यूटन-गॉस अग्रगामी विधि
- न्यूटन की प्रगामी अन्तर विधि
- यह सभी
- अनुचरित प्रश्न

95. न्यूटन की प्रगामी अन्तर विधि का प्रयोग तब किया जाता है जबकि

- $X$ -श्रेणी (स्वतन्त्र) के पदों में असमान अन्तर हो ।
- $X$ -श्रेणी के पदों में समान अन्तर हो तथा आन्तरगणन पद  $X$ -श्रेणी के दिये हुए समान अन्तर वाले मूल्यों से सर्वथा भिन्न हो ।
- $X$ -श्रेणी के पदों में समान अन्तर हो तथा आन्तरगणन पद  $X$ -श्रेणी के दिये हुए समान अन्तर वाले मूल्यों में से ही हो ।
- $X$ -श्रेणी के पदों का असमान अन्तर हो तथा आन्तरगणन पद कैसा भी हो ।
- अनुचरित प्रश्न

94. Which algebraic method of interpolation and extrapolation would you apply for extrapolating the output of sugar in India in 2030 on the basis of following data :

Year	output of sugar (in lakh tons)
2000	208
2006	215
2012	220
2018	224
2024	230
2030	?

- Direct Binomial Expansion Method
- Newton-Gauss Forward Method
- Newton's Method of Advancing Differences
- All of these
- Question not attempted

95. Newton's Advancing Differences Method is used when

- Items of  $X$ -series (independent) have unequal intervals.
- The  $X$ -series terms should have equal intervals and the interpolation term should be completely different from the given equal interval values of the  $X$ -series.
- The  $X$ -series items should have equal intervals and the interpolation item should be from the given  $X$ -series values with equal interval.
- The  $X$ -series items should have unequal intervals and the interpolation term should be of any type.
- Question not attempted

96. The annual birth rate per thousand woman of reproductive age in a city is 60 per thousand. The number of women of reproductive age in the city is 50% of the total number of women, and the sex ratio of the population is Men : Women = 1000:930. If the total population of that city in a year is 5,00,000, then the total number of children born in that city in that year will be  
 (1) 14456      (2) 7500  
 (3) 7228      (4) 6975  
 (5) Question not attempted

97. If the probable error is 0.021 and number of pairs of items are 25, then the co-efficient of correlation will be  
 (1) +0.95      (2) +0.98  
 (3) +0.84      (4) +0.92  
 (5) Question not attempted

98. Given :  
 Variance of  $X = 25$   
 Standard Deviation of  $Y = 3$   
 $Y = 0.45 X + 2.5$   
 On the basis of above the Karl Pearson's co-efficient of correlation ( $r$ ) will be  
 (1) +0.69      (2) +0.27  
 (3) +0.75      (4) +0.54  
 (5) Question not attempted

99. There is a tendency of increasing in the population of a city when  
 (1)  $NRR = 1$       (2)  $NRR < 1$   
 (3)  $NRR > 1$       (4)  $NRR \leq 1$   
 (5) Question not attempted  
 ( $NRR \rightarrow$  Net Reproduction Rate)

100. सांख्यिकी में प्रतीपगमन के सिद्धान्त को प्रतिपादित करने का श्रेय किसको जाता है ?

- कार्ल पियर्सन
- डब्ल्यू. एफ. शेपर्ड
- सर फ्रांसिस गाल्टन
- वालिस एवं रॉबर्ट्स
- अनुत्तरित प्रश्न

101. निम्नलिखित प्रतीपगमन समीकरणों के आधार पर  $X$  और  $Y$  चरों के समान्तर माध्य होंगे प्रतीपगमन समीकरण :

$$8X - 10Y + 132 = 0 \quad (i)$$

$$40X - 18Y - 428 = 0 \quad (ii)$$

- $\bar{X} = 34$  और  $\bar{Y} = 26$
- $\bar{X} = 26$  और  $\bar{Y} = 34$
- $\bar{X} = 18$  और  $\bar{Y} = 28$
- $\bar{X} = 31$  और  $\bar{Y} = 38$
- अनुत्तरित प्रश्न

(यहाँ,  $\bar{X}$ ,  $X$  के माध्य के लिए और  $\bar{Y}$ ,  $Y$  के माध्य के लिए)

102. निम्नलिखित समंकों से  $X$  और  $Y$  श्रेणियों के मध्य सहसम्बन्ध गुणांक क्या है ?

	X श्रेणी	Y श्रेणी
अवलोकनों की संख्या	15	15
समान्तर माध्य	25	18
प्रमाप विचलन	5	5

$$\sum\{(X - 25)(Y - 18)\} = 125$$

- 0
- +1
- +0.3333
- +0.67
- अनुत्तरित प्रश्न

100. Who propounded the theory of regression in statistics ?

- Karl Pearson
- W.F. Sheppard
- Sir Francis Galton
- Wallis and Roberts
- Question not attempted

101. Based on the following regression equations, the Arithmetic Mean of the variables  $X$  and  $Y$  will be  
Regression Equations :

$$8X - 10Y + 132 = 0 \quad (i)$$

$$40X - 18Y - 428 = 0 \quad (ii)$$

- $\bar{X} = 34$  and  $\bar{Y} = 26$
- $\bar{X} = 26$  and  $\bar{Y} = 34$
- $\bar{X} = 18$  and  $\bar{Y} = 28$
- $\bar{X} = 31$  and  $\bar{Y} = 38$
- Question not attempted

(Here,  $\bar{X}$  for Mean of  $X$  and  $\bar{Y}$  for Mean of  $Y$ )

102. What is the coefficient of correlation between  $X$  and  $Y$  series from the following data ?

	X series	Y series
No. of observations	15	15
Arithmetic Mean	25	18
Standard Deviation	5	5

$$\sum\{(X - 25)(Y - 18)\} = 125$$

- 0
- +1
- +0.3333
- +0.67
- Question not attempted

103. दिया हुआ है :

$(AB) = 920$ ,  $(a\beta) = 720$ ,  $(A\beta) = 80$  और  
 $(aB) = 880$ , यूल का गुण-साहचर्य गुणांक क्या होगा ?

(1) 1.1532      (2) 0.8672  
(3) 0.8079      (4) 0.6458  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

104. यदि  $(AB) = \frac{(A)(B)}{N}$  हो, तो दो गुण A और B हैं

(1) स्वतंत्र      (2) आश्रित  
(3) सहसम्बन्धित      (4) यह सभी  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

105. निम्नलिखित में से कौन सी प्रतिदर्श चयन की विधि नहीं है ?

(1) दैव प्रतिचयन  
(2) समूह प्रतिचयन  
(3) उद्देश्यपूर्ण (सुविचार) प्रतिचयन  
(4) वांछित प्रतिचयन  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

106. “शून्य परिकल्पना ( $H_0$ ) असत्य है परन्तु परीक्षण उसे स्वीकार करता है।” परिकल्पना परीक्षणों में उत्पन्न होने वाली यह किस प्रकार की त्रुटि है ?

(1) प्रथम कोटि की त्रुटि  
(2) द्वितीय कोटि की त्रुटि  
(3) प्रथम कोटि या द्वितीय कोटि की त्रुटि  
(4) यह कोई त्रुटि नहीं है बल्कि सही निर्णय को प्रदर्शित करता है।  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

107. दिया गया है :

$(AB) = 496$ ;  $(B) = 680$ ;  $(A\beta) = 162$ ;  
और  $(a\beta) = 1158$

उपर्युक्त अंकों के आधार पर कुल संख्या (N) होगी

(1) 1500      (2) 2000  
(3) 2400      (4) 2496  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

103. Given :

$(AB) = 920$ ,  $(a\beta) = 720$ ,  $(A\beta) = 80$  and  
 $(aB) = 880$ , what will be Yule's co-efficient of Association ?

(1) 1.1532      (2) 0.8672  
(3) 0.8079      (4) 0.6458  
(5) Question not attempted

104. If  $(AB) = \frac{(A)(B)}{N}$ , the two attributes A and B are

(1) Independent      (2) Dependent  
(3) Correlated      (4) All of these  
(5) Question not attempted

105. Which of the following is not a method of sampling ?

(1) Random Sampling  
(2) Cluster Sampling  
(3) Purposive Sampling  
(4) Desired Sampling  
(5) Question not attempted

106. “The null hypothesis ( $H_0$ ) is false but the test accept it.” What type of error is this that arises in hypothesis tests ?

(1) First order error  
(2) Second order error  
(3) Either first order or second order error  
(4) This is not an error, but rather reflects the correct decision.  
(5) Question not attempted

107. Given :

$(AB) = 496$ ;  $(B) = 680$ ;  $(A\beta) = 162$ ;  
and  $(a\beta) = 1158$

On the basis of above figures, total number (N) will be

(1) 1500      (2) 2000  
(3) 2400      (4) 2496  
(5) Question not attempted

108. सहसम्बन्ध गुणांक की सार्थकता की जाँच करने हेतु प्रयुक्त होने वाला परीक्षण है –

- t-परीक्षण
- Z-परीक्षण
- F-परीक्षण
- ये सभी
- अनुत्तरित प्रश्न

109. 17 गाँवों के एक यादृच्छिक प्रतिदर्श में माध्य जनसंख्या 4000 थी तथा प्रतिदर्श का मानक विचलन 96 था । माध्य के लिए 95% विश्वास्यता स्तर पर विश्वास्यता सीमाएँ निर्धारित कीजिए । (t के तालिका मूल्य - at df 17 = 2.110; at df 16 = 2.120)

- 3796 और 4204
- 3843 और 4157
- 3951 और 4049
- 3949 और 4051
- अनुत्तरित प्रश्न

110. एक सिक्का 256 बार उछाला गया है और वह 116 बार पट (tails) गिरा । सफलताओं की संख्या के सार्थकता परीक्षण के अनुसार 'Z' का मूल्य होगा

- 2.21
- 1.4856
- 1.8286
- 1.50
- अनुत्तरित प्रश्न

111. निम्नलिखित में से कौन सी t-परीक्षण की मान्यता नहीं है ?

- प्रतिदर्श यादृच्छिक प्रतिचयन विधि द्वारा चयनित किया गया है ।
- मूल समष्टि जिससे लघु प्रतिदर्श चयनित किया गया है, प्रसामान्य है ।
- समष्टि का प्रमाप विचलन विदित है ।
- उक्त (1) या (2)
- अनुत्तरित प्रश्न

108. The test used to check the significance of the co-efficient of correlation is \_\_\_\_\_.

- t-test
- Z-test
- F-test
- All of these
- Question not attempted

109. In a random sample of 17 villages, the mean population was 4000 and the standard deviation of sample was 96. Determine the confidence limits of the mean at 95% level of confidence. (table values of t - at df 17 = 2.110; at df 16 = 2.120)

- 3796 & 4204
- 3843 & 4157
- 3951 & 4049
- 3949 & 4051
- Question not attempted

110. A coin was tossed 256 times and landed tails 116 times. The value of 'Z' will be as per the significance test of the number of successes :

- 2.21
- 1.4856
- 1.8286
- 1.50
- Question not attempted

111. Which of the following is not an assumption of the t-test ?

- The sample has been selected by random sampling method.
- The original population from which the small sample has been selected, is normal.
- The standard deviation of the population is known.
- Either (1) or (2) above
- Question not attempted





116. एक रैखिक प्रोग्रामिंग समस्या में, वे बाधाएँ या सीमाएँ जिनके अन्तर्गत उद्देश्य फलन को अनुकूलित किया जाना है, कहलाती हैं :

- (1) प्रतिबंध
- (2) वस्तुनिष्ठ कार्य
- (3) निर्णय चर
- (4) इनमें से कोई नहीं
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

117. \_\_\_\_\_ कुल ढील (फ्लोट) का वह भाग है जिसके भीतर किसी क्रिया को पूर्ववर्ती क्रियाओं की ढील को प्रभावित किए बिना प्रारम्भ करने में विलम्बित किया जा सकता है ।

- (1) मुक्त ढील
- (2) स्वतन्त्र ढील
- (3) व्यतिकारी ढील
- (4) आंशिक ढील
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

118. एक क्रिया का निराशावादी समय और आशावादी समय क्रमशः 10 व 4 दिन है । क्रिया का प्रसरण है

- (1) 1
- (2) 6
- (3) 12
- (4) 18
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

119. द्विघटकीय प्रसरण-विश्लेषण सारणी (ANOVA Table) के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा संबंध (समीकरण) सही नहीं है ?

- (1)  $SST = SSC + SSR + SSE$
- (2)  $SSE = SST + SSC - SSR$
- (3)  $SST - SSE = SSC + SSR$
- (4)  $SST = [X_1^2 + X_2^2 + \dots + X_N^2] - \frac{T^2}{N}$
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

[  $SST$  = Total Sum of Squares

$SSC$  = S.S. Between Columns

$SSR$  = S.S. Between Rows

$SSE$  = Residual (Error) S.S.]

116. In a linear programming problem, the restrictions or limitations under which the objective function is to be optimised are called

- (1) Constraints
- (2) Objective function
- (3) Decision variables
- (4) None of these
- (5) Question not attempted

117. \_\_\_\_\_ is that portion of the total float within which an activity can be delayed for start without affecting the floats of preceding activities.

- (1) Free Float
- (2) Independent Float
- (3) Interfering Float
- (4) Partial Float
- (5) Question not attempted

118. Pessimistic time and optimistic time of an activity are 10 and 4 days respectively. The variance of the activity is

- (1) 1
- (2) 6
- (3) 12
- (4) 18
- (5) Question not attempted

119. Which of the following relations (equations) is not correct with reference to two factor ANOVA Table ?

- (1)  $SST = SSC + SSR + SSE$
- (2)  $SSE = SST + SSC - SSR$
- (3)  $SST - SSE = SSC + SSR$
- (4)  $SST = [X_1^2 + X_2^2 + \dots + X_N^2] - \frac{T^2}{N}$
- (5) Question not attempted

[  $SST$  = Total Sum of Squares

$SSC$  = S.S. between Columns

$SSR$  = S.S. between Rows

$SSE$  = Residual (error) S.S.]

120. प्रतिस्थापन सिद्धान्त के अनुसार, किसी भी वस्तु के लिए अनुकूलतम प्रतिस्थापन अवधि वह अवधि है जब उसकी औसत लागत \_\_\_\_\_ हो ।

- (1) अनुकूलतम
- (2) परीस्थितिनुसार कम, अधिक या अनुकूलतम
- (3) सबसे कम
- (4) सबसे अधिक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



121. एक कारखाने के उत्पादन से 25 – 25 इकाइयों के अनेक यादृच्छिक प्रतिदर्श लिए गये और एक क्रान्तिक माप का परिकलन किया गया है । वास्तविक माध्य और प्रमाप विचलन क्रमशः 125 मि.मी. तथा 16 मि.मी. ज्ञात हुए ।

95.45% विश्वास्यता स्तर पर, माध्य ( $\bar{X}$ ) चार्ट की अपर और अधर नियन्त्रण सीमाएँ क्या होंगी ?

- (1) 134.6 मि.मी. और 115.4 मि.मी.
- (2) 131.4 मि.मी. और 118.6 मि.मी.
- (3) 128.2 मि.मी. और 121.8 मि.मी.
- (4) 133.256 मि.मी. और 116.744 मि.मी.
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

122. 8 सिक्के एक साथ उछाले जाते हैं । कम-से-कम 7 सिक्के चित (Heads) पड़ने की प्रायिकता होगी

(1) $\frac{8}{256}$	(2) $\frac{9}{256}$
(3) $\frac{28}{256}$	(4) $\frac{16}{256}$
(5) अनुत्तरित प्रश्न	

123. खेल दिया गया :

		खिलाड़ी-B	
		B <sub>1</sub>	B <sub>2</sub>
खिलाड़ी-A	A <sub>1</sub>	2	6
	A <sub>2</sub>	14	(-10)

निम्न में से कौन सा खेल का मूल्य है ?

- (1)  $\frac{54}{7}$
- (2)  $\frac{12}{7}$
- (3)  $\frac{26}{7}$
- (4) 4
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

120. According to Replacement theory, the optimum replacement period for any item is the period when its average cost is \_\_\_\_\_.

- (1) Optimum
- (2) Situational less, more or optimum
- (3) Lowest
- (4) Maximum
- (5) Question not attempted

121. Several random samples of 25 – 25 items each were drawn from the output of a factory and a critical dimension was computed. True mean and standard deviation were determined to be 125 mm and 16 mm respectively. What would be the upper and lower control limit for Mean ( $\bar{X}$ ) chart at 95.45% confidence level ?

- (1) 134.6 mm and 115.4 mm
- (2) 131.4 mm and 118.6 mm
- (3) 128.2 mm and 121.8 mm
- (4) 133.256 mm and 116.744 mm
- (5) Question not attempted

122. 8 coins are tossed simultaneously. The probability that at least 7 coins land on heads is

(1) $\frac{8}{256}$	(2) $\frac{9}{256}$
(3) $\frac{28}{256}$	(4) $\frac{16}{256}$
(5) Question not attempted	

123. Given game :

		Player-B	
		B <sub>1</sub>	B <sub>2</sub>
Player-A	A <sub>1</sub>	2	6
	A <sub>2</sub>	14	(-10)

Which of the following is the value of game ?

- (1)  $\frac{54}{7}$
- (2)  $\frac{12}{7}$
- (3)  $\frac{26}{7}$
- (4) 4
- (5) Question not attempted

124. वित्त अधिनियम 2025 सम्बन्धित है

- (1) कर निर्धारण वर्ष 2024-25 से
- (2) कर निर्धारण वर्ष 2025-26 से
- (3) कर निर्धारण वर्ष 2026-27 से
- (4) इनमें से कोई नहीं
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

125. ऐसी आय जो भारत के बाहर उदय या उपार्जित हुई है लेकिन प्रत्यक्ष रूप से भारत में प्राप्त हुई है, यह किसके लिए कर-योग्य है ?

- (1) निवासी
- (2) साधारण निवासी एवं असाधारण निवासी दोनों
- (3) अनिवासी
- (4) उपरोक्त सभी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

126. नई कर-योजना के अन्तर्गत कर निर्धारण वर्ष 2025-26 के लिए एक कर्मचारी को वेतन से सकल आय में से \_\_\_\_\_ की सीमा तक मानक कटौती दी जाती है।

- (1) ₹ 50,000
- (2) ₹ 75,000
- (3) वेतन से सकल आय या ₹ 50,000 दोनों में जो भी कम हो।
- (4) वेतन से सकल आय तक अथवा ₹ 75,000 में से जो भी कम हो।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

127. भारतीय संविधान की अनुसूची VII की संघ सूची की प्रविष्टि संख्या \_\_\_\_\_ के द्वारा केन्द्र सरकार को कृषि आय के अलावा अन्य आय पर कर लगाने का अधिकार दिया है।

- (1) 84
- (2) 82
- (3) 81
- (4) 85
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

124. Finance Act 2025 related to

- (1) Assessment year 2024-25
- (2) Assessment year 2025-26
- (3) Assessment year 2026-27
- (4) None of these
- (5) Question not attempted

125. Incomes which accrue or arise outside India but are received directly in India are taxable in hands of

- (1) Resident
- (2) Both ordinarily resident and not ordinarily resident
- (3) Non-resident
- (4) All of the above
- (5) Question not attempted

126. Under New Tax Regime, standard deduction from gross income salary to an employee is allowed for Assessment Year 2025-26 to the extent of \_\_\_\_\_.

- (1) ₹ 50,000
- (2) ₹ 75,000
- (3) Gross income from salary or ₹ 50,000 whichever is less.
- (4) Upto Gross income from salary or ₹ 75,000 whichever is less.
- (5) Question not attempted

127. The Central Government has been empowered by entry \_\_\_\_\_ of the Union List of Schedule VII of the Constitution of India to levy tax on income other than agriculture income.

- (1) 84
- (2) 82
- (3) 81
- (4) 85
- (5) Question not attempted



128. नयी कर व्यवस्था के अन्तर्गत निम्नलिखित में कौन सा भत्ता पूर्णतया कर योग्य है ?

- (1) यात्रा भत्ता
- (2) सवारी भत्ता
- (3) दैनिक भत्ता
- (4) नगर क्षतिपूरक भत्ता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

129. ऐसी सम्पत्तियाँ जो बिल्डर की बिना बिकी सम्पत्ति है, जिसे व्यापारिक रहतिये के रूप में रखा है, का वार्षिक मूल्य

- (1) निर्माण कार्य पूर्ण होने वाले वित्तीय वर्ष की समाप्ति के बाद तीन वर्ष तक शून्य माना जाएगा ।
- (2) निर्माण कार्य पूर्ण होने वाले वित्तीय वर्ष की समाप्ति के बाद दो वर्ष तक शून्य माना जाएगा ।
- (3) निर्माण कार्य पूर्ण होने का प्रमाण-पत्र प्राप्त होने वाले वित्तीय वर्ष की समाप्ति के बाद तीन वर्ष तक शून्य माना जाएगा ।
- (4) निर्माण कार्य पूर्ण होने का प्रमाण-पत्र प्राप्त होने वाले वित्तीय वर्ष की समाप्ति के बाद दो वर्ष तक शून्य माना जाएगा ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

130. कर्मचारी के स्थानांतरण पर नयी जगह पर किराया मुक्त मकान की सुविधा प्रदान की गयी । कर्मचारी पुरानी जगह पर उपलब्ध किराया मुक्त मकान को भी रोके रखता है । इस संदर्भ में कौन सा कथन सही है ?

- (1) नियमानुसार दोनों मकान कर-योग्य होंगे ।
- (2) कर्मचारी की इच्छानुसार कोई भी एक मकान का मूल्य 90 दिनों तक कर-योग्य होगा ।
- (3) 90 दिनों तक एक मकान कर-योग्य होगा जिसका मूल्यांकन अधिक हो ।
- (4) 90 दिनों तक एक मकान कर-योग्य होगा जिसका मूल्यांकन कम हो ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

128. Under New Tax, which of the following allowance is fully taxable ?

- (1) Travelling allowance
- (2) Conveyance allowance
- (3) Daily allowance
- (4) City compensatory allowance
- (5) Question not attempted

129. Property held as stock in trade (Builder's unsold property), annual value is taken as

- (1) Nil for three years from the end of financial year in which construction is completed.
- (2) Nil for two years from the end of financial year in which construction is completed.
- (3) Nil for three years from the end of financial year in which completion certificate is obtained.
- (4) Nil for two years from the end of financial year in which completion certificate is obtained.
- (5) Question not attempted

130. Rent free accommodation is provided at new place on transfer and accommodation is retained by employee at old place. Which statement is correct for this ?

- (1) Both the accommodation are taxable as per rule.
- (2) Only one accommodation is taxable to employee as per his choice for 90 days.
- (3) Only one accommodation is taxable which has higher value for 90 days.
- (4) Only one accommodation is taxable which has lower value for 90 days.
- (5) Question not attempted

131. व्यापार तथा पेशे से आय ज्ञात करने में स्वीकृत व्यय किस सिद्धान्त पर आधारित हैं ?

- (1) भुगतान के आधार पर
- (2) अर्जन के आधार पर
- (3) उक्त (1) एवं (2) दोनों
- (4) सम्पूर्ण एवं विशिष्ट व्यापार से संबंधित
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

132. आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 194 P में प्रावधान है

- (1) 75 वर्ष एवं उससे अधिक आयु के वरिष्ठ नागरिकों को आयकर रिटर्न दाखिल करने से छूट देने की शर्तें ।
- (2) 60 वर्ष एवं उससे अधिक आयु के वरिष्ठ नागरिकों को आयकर रिटर्न दाखिल करने से छूट देने की शर्तें ।
- (3) महिला करदाताओं को आयकर रिटर्न दाखिल करने से छूट देने की शर्तें ।
- (4) इनमें से कोई नहीं
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

133. धारा 50 B(2) के अन्तर्गत स्लम्प सेल (सम्पूर्ण व्यापार का विक्रय) करने पर पूँजी लाभ की गणना होगी :

- (1) विक्रय प्रतिफल – उचित बाजार मूल्य
- (2) उचित बाजार मूल्य – निवल मूल्य
- (3) विक्रय प्रतिफल – सम्पत्ति प्राप्ति की सूचकांकित लागत
- (4) विक्रय प्रतिफल – सम्पत्तियों का पुस्तकीय मूल्य
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

134. आयकर अधिनियम की धारा 156 के तहत माँग के नोटिस की देय राशि का भुगतान कितने दिवस में किया जाना होता है ?

- (1) 7 दिवस में (2) 14 दिवस में
- (3) 21 दिवस में (4) 30 दिवस में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

131. Expenses allowed under Income from business and profession are based on which principle ?

- (1) Payment basis
- (2) Accrual basis
- (3) Above (1) & (2) Both
- (4) Wholly and exclusively for business
- (5) Question not attempted

132. Section 194 P of the Income Tax Act 1961, provide

- (1) conditions for exempting senior citizens from filing income tax returns aged 75 years and above.
- (2) conditions for exempting senior citizens from filing income tax returns aged 60 years and above.
- (3) conditions for exempting female tax payer from filing income tax returns.
- (4) None of these
- (5) Question not attempted

133. In case of slump sale, Section 50 B(2), capital gain is computed :

- (1) Sale – Fair Market Consideration Value
- (2) Fair Market Value – Net worth
- (3) Sale – Indexed cost of acquisition
- (4) Sale – Book value of assets
- (5) Question not attempted

134. Within how many days the amount due u/s 156 of the Income Tax Act is to be paid ?

- (1) within 7 days
- (2) within 14 days
- (3) within 21 days
- (4) within 30 days
- (5) Question not attempted

135. पूँजी सम्पत्ति के हस्तांतरण अनुबंध पर प्राप्त अग्रिम राशि को जप्त करने पर ऐसी जप्त राशि

(1) वेतन से आय शीर्षक के अन्तर्गत कर-योग्य है।  
(2) पूँजी लाभ से आय शीर्षक के अन्तर्गत कर-योग्य है।  
(3) अन्य साधनों से आय शीर्षक के अन्तर्गत कर-योग्य है।  
(4) संबंधित सम्पत्ति की लागत में से घटा देते हैं।  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

136. किसी विशेष गतवर्ष में अल्पकालिक पूँजी हानि को उसी गतवर्ष में समायोजित किया जा सकता है

(1) केवल अल्पकालिक पूँजी लाभ से  
(2) केवल दीर्घकालिक पूँजी लाभ से  
(3) अल्पकालिक एवं दीर्घकालिक दोनों पूँजी लाभ से  
(4) इनमें से कोई नहीं  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

137. एक सम्पत्ति को खरीदने पर कब स्थायी खाता संख्या आवश्यक होता है ?

(1) ₹ 5,00,000 से कम  
(2) ₹ 5,00,000  
(3) ₹ 5,00,000 से अधिक  
(4) इनमें से कोई नहीं  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

138. निम्नलिखित में किसे पूँजी सम्पत्ति माना गया है ?

(1) ग्रामीण कृषि भूमि  
(2) व्यापारिक रहतिया  
(3) करदाता द्वारा धारित अदृश्य सम्पत्ति  
(4) स्वर्ण जमा बॉण्ड  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

135. Forfeiture of advance money received on transfer agreement of capital asset \_\_\_\_\_.

(1) is taxable under income from salary.  
(2) is taxable under income from capital gain.  
(3) is taxable under income from other sources.  
(4) is deducted from the cost of respective asset.  
(5) Question not attempted

136. Short-term capital loss on particular Assessment Year can be set off in the same Assessment Year from

(1) Short term capital gain only  
(2) Long term capital gain only  
(3) Short term capital gain and long term capital gain both  
(4) None of these  
(5) Question not attempted

137. Permanent Account Number is required to purchase an asset at \_\_\_\_\_.

(1) less than ₹ 5,00,000  
(2) ₹ 5,00,000  
(3) more than ₹ 5,00,000  
(4) None of these  
(5) Question not attempted

138. Which of the following is treated as Capital Asset ?

(1) Rural Agriculture Land  
(2) Stock in trade  
(3) Intangible property held by an assessee  
(4) Gold Deposit Bond  
(5) Question not attempted

139. विलम्बित आय का नक्शा (रिटर्न) \_\_\_\_\_

के पश्चात् दाखिल नहीं किया जा सकता है।

- (1) सम्बन्धित कर-निर्धारण वर्ष की 31 दिसम्बर
- (2) सम्बन्धित कर-निर्धारण वर्ष की 31 मार्च
- (3) आगामी प्रासंगिक कर-निर्धारण वर्ष की 31 मार्च
- (4) इनमें से कोई नहीं
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

140. यदि AOP की आय में सदस्यों का हिस्सा अनिर्धारित या अज्ञात हो, तो AOP के लिए कर की दर होगी

- (1) 10%
- (2) 20%
- (3) 30%
- (4) अधिकतम सीमान्त दर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

141. श्री रमेश एक व्यापारी है, वह 15 जून व 15 सितम्बर को देय अग्रिम कर का भुगतान नहीं करता है। वह 15 दिसम्बर को ₹ 50,000 व 15 मार्च को ₹ 1,50,000 का अग्रिम कर चुकाता है। उसका वर्ष हेतु कुल कर दायित्व ₹ 2,00,000 है। कौन सा कथन सही है?

- (1) उसने अग्रिम कर के समस्त प्रावधानों की अनुपालना की।
- (2) वह किस्तों के स्थगन हेतु धारा 234 C के अन्तर्गत ब्याज के भुगतान के लिए दायी होगा।
- (3) वह केवल धारा 234 B के अन्तर्गत ब्याज भुगतान का दायी होगा।
- (4) वह ब्याज भुगतान हेतु दायी नहीं होगा क्योंकि 31 मार्च तक पूर्ण कर का भुगतान कर चुका है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

142. एक व्यष्टि करदाता जिसे केवल वेतन से ही आय हो, के लिए आय का नक्शा (रिटर्न) प्रस्तुत करने की निर्धारित तिथि कौन सी है?

- (1) 31 जुलाई (2) 30 सितम्बर
- (3) 31 अक्टूबर (4) 31 अगस्त
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

139. Belated return cannot be filled after

- (1) 31<sup>st</sup> December of the relevant Assessment Year.
- (2) 31<sup>st</sup> March of the relevant Assessment Year.
- (3) 31<sup>st</sup> March of the succeeding relevant Assessment Year.
- (4) None of these
- (5) Question not attempted

140. When the share of members in the income of AOP are indeterminate or unknown, the tax rate applicable on AOP is

- (1) 10%
- (2) 20%
- (3) 30%
- (4) Maximum marginal rate
- (5) Question not attempted



141. Mr. Ramesh, a businessman did not pay advance tax due on 15<sup>th</sup> June and 15<sup>th</sup> September. He pays ₹ 50,000 on 15<sup>th</sup> December and ₹ 1,50,000 on 15<sup>th</sup> March. His total tax liability for the year is ₹ 2,00,000. Which statement is correct?

- (1) He has complied with all provisions of advance tax.
- (2) He will be liable to pay interest u/s 234 C for deferment of installments.
- (3) He will be liable to pay interest u/s 234 B only.
- (4) No interest is payable since full tax payment made before 31<sup>st</sup> March.
- (5) Question not attempted

142. What is the due date for filing of return of income for an individual who has income from salary only?

- (1) 31<sup>st</sup> July (2) 30<sup>th</sup> September
- (3) 31<sup>st</sup> October (4) 31<sup>st</sup> August
- (5) Question not attempted

143. यदि साझेदारी फर्म का पुस्तकीय लाभ ₹ 2,50,000 है एवं साझेदारों को दिया गया पारिश्रमिक ₹ 4,00,000 है। आयकर अधिनियम की धारा 40(b) के अन्तर्गत अधिकतम स्वीकृत पारिश्रमिक होगा

(1) ₹ 2,50,000 (2) ₹ 2,25,000  
(3) ₹ 3,00,000 (4) ₹ 4,00,000  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

144. प्रत्येक कम्पनी को धारा 211 के अन्तर्गत चार किस्तों में अग्रिम कर चुकाना होता है। प्रत्येक वर्ष 15 सितम्बर या इससे पूर्व कितना अग्रिम कर चुकाना चाहिए?

(1) 15% से कम नहीं (2) 30% से कम नहीं  
(3) 45% से कम नहीं (4) 60% से कम नहीं  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

145. निम्न में से कौन सी कर आयोजन की विशेषता नहीं है?

(1) यह सदैव कानून है।  
(2) इसमें कटौतियों, कर मुक्तियों व कर छूटों का लाभ लेना सम्मिलित है।  
(3) यह आय को टालता या स्थगित अथवा व्ययों की उन्नति करता है।  
(4) यह कर अपवंचन की तरह है।  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

146. एक निवासी वरिष्ठ नागरिक जिसकी व्यापार अथवा पेशे से आय न हो, वह

(1) अग्रिम कर के लिए दायी होगा, यदि कर दायित्व ₹ 10,000 से अधिक हो।  
(2) अग्रिम कर के लिए दायी नहीं होगा।  
(3) अग्रिम कर के लिए दायी होगा, यदि करदाता के पास पूँजी लाभ आय हो।  
(4) अग्रिम कर के लिए दायी होगा, यदि करदाता धारा 44 ADA के अन्तर्गत प्रकल्पित आय का विकल्प अपनाता है।  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

143. If book-profit of a partnership firm is ₹ 2,50,000 and remuneration given to partners is ₹ 4,00,000. Under Section 40(b) of Income Tax Act, maximum allowable remuneration will be

(1) ₹ 2,50,000 (2) ₹ 2,25,000  
(3) ₹ 3,00,000 (4) ₹ 4,00,000  
(5) Question not attempted

144. Every company should pay Advance Tax in four installment u/s 211. How much Advance Tax should be deposited on or before 15<sup>th</sup> September each year?

(1) not less than 15%  
(2) not less than 30%  
(3) not less than 45%  
(4) not less than 60%  
(5) Question not attempted

145. Which of the following is not a feature of tax planning?

(1) It is always legal.  
(2) It involves availing deductions, exemptions and rebates.  
(3) It may involve postponement of income or advancement of expenditure.  
(4) It is same as tax evasion.  
(5) Question not attempted

146. A resident senior citizen having no business or professional income is

(1) Liable to pay advance tax if liability of tax exceeds ₹ 10,000.  
(2) Not liable to pay advance tax.  
(3) Liable to pay advance tax if assessee has capital gain.  
(4) Liable to pay advance tax only if assessee opts for presumptive taxation u/s 44 ADA.  
(5) Question not attempted



147. निम्न में से कौन सी कटौती आयकर अधिनियम की नई कर व्यवस्था के अन्तर्गत स्वीकृति योग्य है ?

- (1) धारा 80 CCD (1)
- (2) धारा 80 CCD (2)
- (3) धारा 80 JJAA
- (4) उक्त (2) व (3) दोनों
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

148. एक करदाता द्वारा विधान की कमजोरियों का लाभ उठाकर बिना विधान के आयोजनों का उल्लंघन किये कर दायित्व को न्यूनतम करना कहलाता है

- (1) कर अपवंचन
- (2) कर बचाव
- (3) कर आयोजन
- (4) कर प्रबन्ध
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



149. निम्न में से कौन सी कम्पनियों को MAT से मुक्त रखा गया है ?

- (1) ऐसी घरेलू कम्पनी जिसने वैकल्पिक कर व्यवस्था का विकल्प अपनाया है।
- (2) ऐसी कम्पनियाँ जो जहाजी व्यवसाय में संलग्न हों व उन पर टन भार कर लागू होता है।
- (3) जीवन बीमा कम्पनियाँ
- (4) यह सभी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

150. निम्न में से वेतन भोगी व्यष्टि के लिए कर नियोजन का उदाहरण है :

- (1) नियोक्ता से वेतन के भाग को छिपाना।
- (2) अवकाश यात्रा भत्ते की कर मुक्ति को चुनना।
- (3) आयकर विवरणी में अनुलाभों को नहीं बताना।
- (4) अग्रिम कर का भुगतान न करना।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

147. Which of the following deduction is allowable under New Tax Regime of Income Tax Act ?

- (1) Section 80 CCD (1)
- (2) Section 80 CCD (2)
- (3) Section 80 JJAA
- (4) Above (2) and (3) Both
- (5) Question not attempted

148. Minimise the tax liability by an assessee from taking weakness of law without breaking the provisions of law, called

- (1) Tax Evasion
- (2) Tax Avoidance
- (3) Tax Planning
- (4) Tax Management
- (5) Question not attempted

149. Which of the following companies are exempt from MAT ?

- (1) A domestic company which has opted alternative tax regime.
- (2) Companies engaged in shipping income covered under Tonnage Tax.
- (3) Life Insurance Companies
- (4) All of these
- (5) Question not attempted

150. Which of the following is an example of tax planning for a salaried individual ?

- (1) Hiding part of salary from employer.
- (2) Opting for Leave Travel Allowance exemption.
- (3) Not declaring perquisites in Income tax return.
- (4) Not paying Advance tax.
- (5) Question not attempted



### रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

